
 

 

COMUNE  DI CALITRI 
(Provincia di Avellino) 

 

 
 

C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Nr.149   del  19-11-2018 

 

Oggetto: Determinazione tariffe acquedotto rurale anni 2016/2017/2018. 
Provvedimenti. 

 
 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 09:50, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge. 
 
Sono presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

DI MAIO MICHELE  SINDACO  P 

METALLO GERARDO  VICESINDACO  P 

FIERRAVANTI VITO  ASSESSORE  P 

ABATE MARIA ANTONIETTA  ASSESSORE  P 

ACCARDO EMILIA  ASSESSORE  A 

 
presenti n.   4 e assenti n    1 .  
 
Presiede l’adunanza il Sig. DI MAIO MICHELE , nella sua qualità di  Sindaco, con l’assistenza del 
Segretario Comunale Dott.ssa Carmen PASTORE, incaricata della redazione del verbale. 
 
Il Presidente, constatato che è presente il numero legale, dichiara valida l’adunanza ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 19-11-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 2 

Vista 

 la deliberazione dell’Autorità Energia Elettrica, GAS e il Sistema Idrico ( di seguito: Autorità) del 28 

dicembre 2012, 585/2012/R/IDR, recante “Regolazione dei servizi idrici: approvazione del metodo 

tariffario transitorio (MTT) per la determinazione delle tariffe negli anni 2012 e 2013” ed il suo Allegato 

A, recante “Regolazione tariffaria dei servizi idrici per le gestioni conformi alla legge 36/94 e al d.lgs. 

152/06 e per la vendita di servizi all’ingrosso” (di seguito: deliberazione 585/2012/R/IDR); 

 la deliberazione dell’Autorità Energia Elettrica, GAS e il Sistema Idrico 28 febbraio 2013, 

88/2013/R/IDR, recante “Approvazione del metodo tariffario transitorio per le gestioni ex-CIPE (MTC) 

per la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 – modifiche ed integrazioni alla 

deliberazione 585/2012/R/IDR” ed il suo Allegato 1, recante “Regolazione tariffaria dei servizi idrici per 

le gestioni soggette alla regolazione tariffaria CIPE (MTC)” (di seguito: deliberazione 88/2013/R/IDR); 

 la deliberazione dell’Autorità Energia Elettrica, GAS e il Sistema Idrico 27 Dicembre 2013, 

643/2013/R/IDR, recante “Approvazione del metodo tariffario idrico e delle disposizioni di 

completamento” ed il suo Allegato 1, (di seguito: deliberazione 643/2013/R/IDR); 

 la deliberazione dell’Autorità Energia Elettrica, GAS e il Sistema Idrico 28 Dicembre 2015, 

664/2015/R/IDR, recante “Approvazione del metodo tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio 

MTI - 2” ed il suo Allegato 1, (di seguito: deliberazione 664/2015/R/IDR); 

 la determinazione del Direttore DSID, dell’Autorità Energia Elettrica, GAS e il Sistema Idrico n. 6/2014 

del 16 ottobre 2014, avente ad oggetto “Diffida ad adempiere agli obblighi di predisposizione tariffaria 

per i soggetti per i quali non si dispone degli atti, dei dati e delle informazioni necessarie alla 

determinazione delle tariffe relative alle annualità 2012, 2013, 2014 e 2015” (di seguito: 

determinazione 6/2014 DSID).  

 
CONSIDERATO CHE:  

 l’articolo 21, commi 13 e 19, del decreto legge 201/11 ha trasferito all’Autorità “le funzioni di 

regolazione e controllo dei servizi idrici”, precisando che tali funzioni “vengono esercitate con i 

medesimi poteri attribuiti all’Autorità stessa dalla legge 14 novembre 1995, n. 481”;  

 il D.P.C.M. 20 luglio 2012, attuativo dell’art. 21, comma 19, del decreto legge 201/11, specifica, 

all’articolo 2, comma 1, che “le funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici trasferite all'Autorità 

per l'energia elettrica e il gas sono da essa esercitate con i poteri e nel quadro dei principi, delle finalità 

e delle attribuzioni stabiliti dalla legge 14 novembre 1995, n. 481, in piena autonomia e con 

indipendenza di giudizio e valutazione, nel rispetto degli indirizzi di politica generale formulati dal 

Parlamento e dal Governo”;  

 l’articolo 3, comma 1, del medesimo D.P.C.M. 20 luglio 2012 prevede che l’Autorità “approva le tariffe 

del servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono compresi i servizi 

di captazione e adduzione a usi multipli e i servizi di depurazione ad usi misti civili e industriali, 

proposte dal soggetto competente sulla base del piano di ambito di cui all'art. 149 del decreto 

legislativo 6 aprile 2006, n. 152, impartendo, a pena d'inefficacia prescrizioni. In caso di inadempienza, 

o su istanza delle amministrazioni e delle parti interessate, l'Autorità per l'energia elettrica e il gas 

intima l'osservanza degli obblighi entro trenta giorni decorsi i quali, fatto salvo l'eventuale esercizio del 

potere sanzionatorio, provvede in ogni caso alla determinazione in via provvisoria delle tariffe sulla 

base delle informazioni disponibili, comunque in un'ottica di tutela degli utenti”. 

 Il Comune di Calitri con deliberazione di Giunta Municipale n. 6 del 08.02.2017 ha preso atto della 

deliberazione AEGESI N. 577/2014 R/Idr che determinava d’ufficio, il moltiplicatore tariffario teta per gli 

anni 2012, 2013, 2014, 2015 pari a 0,9, rispetto al quale sono state rideterminate le tariffe unitarie del 

servizio per le relative annualità; 

 Ad oggi occorre provvedere alla fatturazione dei consumi relativi all’acquedotto rurale per le annualità 

2016-2017-2018; 

 La deliberazione dell’AEEGSI n. 664/2015 all’art. 10 comma 1 così prevede “Ove non interessati da 

procedure di affidamento già avviate dall’Ente di governo dell’ambito ai sensi delle norme in vigore, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 19-11-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 3 

sono esclusi dall’aggiornamento tariffario i gestori diversi dal gestore d’ambito, cessati ex lege, che 

eserciscono il servizio in assenza di un titolo giuridico conforme alla disciplina pro tempore vigente, in 

violazione di quanto previsto dall’art. 172 del D. Lgs. 152/06, come individuati tramite ricognizione 

svolta dagli Enti di governo dell’ambito o dagli altri soggetti competenti e trasmessa all’Autorità.  

Visto 

 Il codice dell’ambiente (Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152); 

 l’art. 117 del D. Lgs. n. 267/2000, concernente disposizioni in materia di tariffe dei servizi pubblici; 

 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
All’unanimità di voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Dare atto che per le annualità 2016-2017-2018 si procederà a fatturazione applicando le tariffe 

ai sensi dell’art. 10.1 della deliberazione dell’Autorità Energia Elettrica, GAS e il Sistema Idrico 

n. 664/2015/R/Idr, ovvero quelle applicate al 31/12/2015, salvo successive rettifiche o 

conguagli in base a dispositivi delle Autorità competenti. 

2. Dichiarare, con successiva ed unanime votazione legalmente espressa, la presente 

deliberazione  immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, comma 4° TUEL 267/2000. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 19-11-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 4 

PARERI  D.Lgs. N.267 del 18/08/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Area Contabile: 
Si esprime, ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.267/2000, parere Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica Cont., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Data: 19-11-2018 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Pastore Carmen 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 
Si esprime, ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.267/2000, parere Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile con attestazione della copertura finanziaria ( art.151, comma 4, 
D.Lgs.n.267/2000) sugli interventi innanzi evidenziati. 
 . 
 
 
 
 
 
Data: 19-11-2018 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Pastore Carmen 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 19-11-2018 COMUNE DI CALITRI 

 

Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sig. DI MAIO MICHELE F.to Dott.ssa Carmen PASTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell’art.124, comma 1 del Decreto Legislativo n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai 
capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1  del Decreto Legislativo n.267/00. 
 
Calitri lì,  19-11-2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa CARMEN PASTORE 

___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/00. 
 
Calitri lì, 19-11-2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Carmen PASTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del Decreto Legislativo n.267/00 
 
Calitri lì, ____________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Carmen PASTORE 

___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Calitri lì, 19-11-2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Carmen PASTORE 

 
__________________________________________________________________________ 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018


	BURC n. 92 del  10 Dicembre 2018

